
Verordening op fractieondersteuning 2021 

De raad van de gemeente Boxtel; 

  

gelezen het voorstel van het presidium van 18 mei 2021; 

  

b e s l u i t : 

  

• vast te stellen de Verordening fractieondersteuning gemeente Boxtel 2021; 

• in te trekken de Verordening fractieondersteuning gemeente Boxtel 2014. 

Artikel 1. Recht op financiële vergoeding 
1. De fracties als bedoeld in artikel 5 van het Reglement van orde voor de vergaderingen van de 

raad ontvangen jaarlijks een financiële bijdrage als tegemoetkoming in de kosten voor het functi- 

oneren van de fractie. 

2. Jaarlijks worden de bedragen van de fractievergoedingen aangepast aan de jaarlijkse prijsverho- 

gingen op basis van het bij de begroting gehanteerde indexcijfer. 

  

Artikel 2. Besteding financiële vergoeding 
1. Fracties besteden de bijdrage om hun volksvertegenwoordigende, kaderstellende en controlerende 

rol te versterken. 

2. Uit de bijdrage kan de vergoeding aan steunfractieleden worden bekostigd, tot het vastgestelde 

maximum bedrag per steunfractielid per jaar (voor 2021 is dat €220,--). 

3. De bijdrage mag niet gebruikt worden ter bekostiging van: 

uitgaven die in strijd zijn met wettelijke bepalingen en overige regelingen; a. 

b. betalingen aan politieke partijen, met politieke partijen verbonden instellingen of natuurlijke 

personen anders dan ter vergoeding van prestaties (diensten of goederen) geleverd ten 

behoeve van de fractie op basis van een gespecificeerde, reële declaratie; 

c. giften; 

d. uitgaven welke dienen bestreden te worden uit vergoedingen die de leden op grond van 

het rechtspositiebesluit raads- en commissieleden; 

e. algemene opleidingen voor raadsleden tenzij deze inhoudelijk gerelateerd zijn aan de poli- 

tieke uitgangspunten voor de deelnemers. 

Artikel 3. Voorschot bijdrage fractieondersteuning 
1. De bijdrage voor fractieondersteuning wordt vòòr 31 januari van het betreffende kalenderjaar in 

de vorm van een voorschot op dat kalenderjaar verstrekt. 

2. Het voorschot wordt verrekend met teveel ontvangen voorschotten in jaren waarvoor de raad de 

bedragen heeft vastgesteld. 

  

Artikel 4. Tijdstip verstrekken voorschot in verkiezingsjaar 
In afwijking van het bepaalde in artikel 3 wordt in een jaar waarin verkiezingen plaatsvinden het voorschot 

vóór 31 januari verstrekt voor de maanden tot en met de maand waarin de verkiezingen plaatsvinden. 

In de eerste maand na de maand waarin de eerste vergadering van de nieuw gekozen raad plaatsvindt 

wordt het voorschot verstrekt voor de overige maanden van dat jaar. 

  

Artikel 5. Gevolgen splitsen fractie 
1. Bij afsplitsing van een fractie wordt de op grond van artikel 3, tweede lid, vastgestelde bijdrage 

voor de oorspronkelijke fractie verdeeld over de betrokken fracties naar evenredigheid van het 

aantal bij de splitsing betrokken leden. 

2. Bij afsplitsing van een fractie wordt het aan de oorspronkelijke fractie verstrekte voorschot verre- 

kend overeenkomstig de verdeling die volgt uit het tweede lid, met ingang van het eerstvolgend 

nieuwe kalenderjaar. 

  

Nr. 199366 

GEMEENTEBLAD 24 juni 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Boxtel 

Gemeenteblad 2021 nr. 199366 24 juni 2021 1 



Artikel 6. Reserve 
1. De raad reserveert het in enig jaar niet gebruikte gedeelte van de bijdrage toekomend aan een 

fractie ter besteding door die fractie in volgende jaren. 

2. De reserve is niet groter dan 60% van de bijdrage die de fractie in het voorgaande kalenderjaar 

toekwam op grond van artikel 3. 

3. Het beroep in enig jaar op de opgebouwde reserve, komt tot uitdrukking in de verrekening over 

dat jaar. Bevoorschotting vindt desgevraagd plaats. 

4. De reserve blijft na verkiezingen beschikbaar voor de fractie die onder dezelfde naam terugkeert, 

dan wel voor de fractie die naar het oordeel van de raad als rechtsopvolger daarvan kan worden 

beschouwd. 

5. Als bij zetelverlies de reserve voor een fractie hoger zou worden dan aangegeven in het tweede 

lid, vervalt het recht op dat meerdere. 

6. Bij splitsing van een fractie, wordt de reserve verdeeld over de betrokken fracties naar evenredig- 

heid van het aantal bij de splitsing betrokken leden, voor zover deze reserve niet meer bedraagt 

dan 30% van de bijdrage die de oorspronkelijke fractie in het voorgaande kalenderjaar ontving. 

  

Artikel 7. Verantwoording en controle 
1. Elke fractie legt, binnen drie maanden na het einde van een kalenderjaar, aan de raad verantwoor- 

ding af over de besteding van de bijdrage voor fractieondersteuning onder overlegging van een 

verslag. De uitgaven worden zoveel mogelijk onderbouwd met bewijsstukken die desgevraagd 

ter beschikking worden gesteld aan de controller van de griffie. 

2. Controle van het verslag vindt plaats door de controller van de griffie, belast met de controle van 

de jaarrekening. De controller van de griffie brengt advies uit aan de raad. 

3. De raad stelt na ontvangst van het advies van de concerncontroller de bedragen vast van: 

de uitgaven van een fractie die in het vorige kalenderjaar uit de bijdrage bekostigd zijn; a. 

b. de wijziging van de reserve; 

c. de resterende reserve; 

d. de verrekening tussen de in onderdeel a. genoemde uitgaven en het ontvangen voorschot 

en, voor zover nodig, de hoogte van de terugvordering van ontvangen voorschotten. 

Artikel 8. Toepassing Awb 
Titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing op de financiële middelen die een fractie 

ontvangt. 

  

Artikel 9. Intrekking oude verordening 
De verordening fractieondersteuning 2014 wordt ingetrokken. 

  

Artikel 10. Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking daags na bekendmaking. 

  

Artikel 11. Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening fractieondersteuning 2021. 

  

  

Aldus vastgesteld in zijn openbare vergadering van 9 juni 2021. 

De gemeenteraad van Boxtel, 

de griffier, 

I.H.M. Smits 

de voorzitter, 

R.S. van Meygaarden 

Gemeenteblad 2021 nr. 199366 24 juni 2021 2 



Artikelgewijze toelichting bij de Verordening fractieondersteuning 2021. 
  

Artikel 1. 

Fractieondersteuning vindt zijn vorm in een financiële ondersteuning. De hoogte van het budget voor 

fractieondersteuning zal in de gemeentebegroting moeten worden opgenomen en dus door de raad 

worden vastgesteld. De fractieondersteuning bestaat uit een vast en een variabel deel. Het vaste deel 

garandeert dat elke fractie de kans krijgt zich op gelijkwaardig niveau te laten ondersteunen. Omdat 

grote fracties meer lasten zullen hebben op facilitair gebied is het logisch dat zij voor dergelijke kosten 

een hogere vergoeding krijgen. 

  

Op verzoek van het presidium dd. 23 maart 2021 wordt de vergoeding voor steunfractieleden mogelijk 

gemaakt uit het budget voor de fractieondersteuning. De vergoeding voor een steunfractielid is gelijk 

gesteld aan dat variabele deel van het budget voor fractieondersteuning. Het budget voor fractieonder- 

steuning wordt om die rede ook verhoogt om zo de vergoeding aan steunfractieleden mogelijk te maken. 

  

Artikel 2. 

Voor wat betreft de inhoudelijke besteding van de fractieondersteuning wordt de fracties grotendeels 

de vrijheid gelaten. Minimumvoorwaarde is wel dat de bijdrage besteed wordt aan raadswerkzaamheden. 

De mogelijkheid voor het toekennen van een vergoeding aan steunfractieleden is geregeld in de Regeling 

steunfractieleden gemeente Boxtel 2021. Bekostiging hiervan komt ten laste van het budget voor de 

fractieondersteuning. Dit tot het vastgestelde maximumbedrag (voor 2021 is dat €220,- per steunfrac- 

tielid per jaar). Indien er fracties zijn die ervoor kiezen geen vergoedingen aan hun steunfractieleden 

uit te keren, vloeien die gelden terug naar de gemeente. 

  

Verder is een aantal doelen genoemd waarvoor de bijdrage niet gebruikt mag worden. Daarmee wordt 

onder andere voorkomen dat met de bijdrage verkiezingscampagnes worden gefinancierd en dat 

raadsleden hun eigen vergoeding voor het raadswerk (vastgelegd in het rechtspositiebesluit raads- en 

commissieleden, dat zijn grondslag vindt in de artikelen 95 en 96 van de Gemeentewet) aanvullen met 

de bijdrage voor fractieondersteuning. Algemene opleidingen voor raadsleden die meestal worden 

georganiseerd door de griffie(r) dienen bekostigd te worden uit de gemeentelijke bedrijfsvoering en 

dientengevolge ook niet uit de bijdrage voor fractieondersteuning. 

  

Deze cursussen worden veelal verzorgd door politiek neutrale instituten. Politiek georiënteerde cursussen 

zijn een aangelegenheid van de fracties en kunnen daarom bekostigd worden uit de fractieondersteuning 

en eigen bijdragen van fractieleden. Lid 2:e is toegevoegd aan de modelverordening. Deze bepaling is 

opgenomen in onze huidige verordening op de fractieondersteuning 2003. Het was een van de wijzigin- 

gen op de verordening 2003 die door de raad is vastgesteld d.d. 27 september 2007. 

  

Omdat het bij uitstek om politieke ondersteuning gaat, kan deze inhoudelijk niet te zeer gedetailleerd 

geregeld worden. Fractieondersteuning in de vorm van het beschikbaar stellen van gemeenteambtenaren 

voor de fracties wordt niet wenselijk geacht, aangezien het vaak politiek getinte ondersteuning betreft. 

Fracties moeten daarom vrij zijn in de keuze van de personen die de fracties eventueel ondersteunen. 

  

Artikel 3. 

De bijdrage wordt als voorschot verstrekt. In een verkiezingsjaar wordt het voorschot in twee gedeelten 

gesplitst. Het is logisch dat het aangepast wordt aan de nieuwe verhoudingen in de raad. Indien blijkt 

dat het geld onrechtmatig is besteed, kan dit aan het eind van het jaar verrekend worden. 

  

Artikelen 4  en 5. 

Het kan gebeuren dat de bijdrage aangepast moet worden aan veranderde verhoudingen in de raad. 

Dit artikel is zo geformuleerd dat het zowel kan dienen voor fracties die bij de verkiezingen blijken te 

verdwijnen dan wel na de verkiezingen opkomen, maar het kan ook dienen om de mutaties in aantal 

op te vangen van de zittende fracties. 

  

Artikel 6. 

Ook met betrekking tot de reserve is het van belang dat goed wordt omgegaan met de splitsing van 

een fractie. De regeling voorziet in het naar evenredigheid verdelen van de reserve over de nieuw ont- 

stane fracties. Indien een splitsing kort na de verkiezingen plaatsvindt zou een conflict kunnen ontstaan 

over de verdeling van de reserve. De regeling laat er echter geen twijfel over dat ook in dat geval de 

reserve verdeeld moet worden. 

  

De reserve bestaat uit het overschot van voorgaande jaren. Dit bedrag zal niet eindeloos mogen 

groeien. De reserve is dan ook aan een maximum gebonden. 

  

Artikel 7. 

Gemeenteblad 2021 nr. 199366 24 juni 2021 3 



De controle van het verslag kan door de accountant meegenomen worden met de controle op de jaar- 

rekening. Uit het verslag en de accountantsverklaring kan naar voren komen dat er een verrekening 

dient plaats te vinden met het verstrekte voorschot. Indien niet verrekend kan worden, bijvoorbeeld 

omdat een fractie uit de raad verdwijnt, zal de raad het ten onrechte uitgekeerde voorschot kunnen te- 

rugvorderen. In Boxtel, een kleinere gemeenten waar het om een beperkte bijdrage voor fractieonder- 

steuning gaat, is gekozen om de accountantscontrole van het verslag van de fractie achterwege blijven. 

De controle vindt plaats door de controller van de griffie. Bij vaststelling van het programmajaarverslag 

zal de controller van de griffie een kort verslag van zijn bevindingen sturen aan gemeenteraad waarbij 

de afrekeningen ter inzage worden gelegd. 

  

Het spreekt vanzelf dat de raad sanctiemogelijkheden kan hanteren voor het geval een fractie niet 

handelt conform de verordening. Bijvoorbeeld wanneer uitgaven worden gedaan waar de financiële 

bijdrage niet voor bedoeld is of die niet kunnen worden onderbouwd, wanneer de verantwoording niet 

tijdig of volledig wordt ingediend, of wanneer teveel ontvangen voorschotten niet tijdig worden terug- 

betaald. De vermelding in de verordening van de mogelijkheid van terugvordering is stikt genomen 

overbodig omdat die mogelijkheid ook al bestaat op grond van artikel 4:57 van de Awb. Bestedingen 

in strijd met deze verordening kunnen worden teruggevorderd voor zover na de dag waarop de subsidie 

is vastgesteld, nog geen vijf jaren zijn verstreken. 

  

Artikel 8. 

Indien fractieondersteuning de vorm heeft van financiële middelen is sprake van een subsidie als bedoeld 

in titel 4.2 Awb. 

  

De raad kan zelf bepalen of ook afdeling 4.2.8 van de Awb van toepassing is; indien deze afdeling van 

toepassing is horen daar wel extra verplichtingen bij. Dat kan een dergelijke keuze minder aantrekkelijk 

maken. Bij de invoering van het recht op fractieondersteuning (amendement-De Cloe c.s.) is niet stilge- 

staan bij de verhouding met de Awb. In veel gemeenten wordt echter inmiddels de fractieondersteuning 

met toepassing van titel 4.2 Awb aangewend. Nu blijkt dat dit een juiste wijze van handelen is. 

  

In Boxtel is derhalve besloten in de verordening een extra artikel toe te voegen, waarin het verkrijgen 

van fractieondersteuning gelijk wordt gesteld aan het verkrijgen van subsidie. In de regel zal het met 

name gaan over de mogelijkheid om bezwaar en beroep in te stellen tegen de beschikking die een be- 

paald budget ter beschikking stelt, of zoals hierboven omschreven, om de mogelijkheid bezwaar en 

beroep in te stellen tegen een terugvordering. 

  

Artikel 9. 

Dit artikel behoeft geen toelichting. 

  

Artikel 10. 

Dit artikel behoeft geen toelichting. 

  

Artikel 11. 

Dit artikel behoeft geen toelichting. 

Gemeenteblad 2021 nr. 199366 24 juni 2021 4 


